cesare essere stato ornato dimolte uarie et excellentissime uirtu: ma subito che in lui nacque si efferata impieta che per speranza doccupare la tirannidepasso el fiume rubicone: dhuomo excellentissimo diuene immanissima fiera: Et con questa sola scelerateza sobmerse et extinse tutti ebeneficii dequali Roma si confessaua allui debitrice. Adunque non uccisano Bruto et Cassio quel Cesare elquale con laborosissime et decennali fatiche et con horrende difficulta et grauissimi pericoli acquisto al popolo romano tutta la gallia: tutta la germania: et la brithania da noi decta inghilterra. Non uccisano quel Cesare elquale in dieci anni et in uarie battagle uccise con suoi uictoriosi exerciti un milione et centouantadue miglaia dhuomini inimici al nome romano. Non uccisano quel Cesare nel quale fu somma liberalita. In audita clementia. Ornatissima eloquentia. Molta et uaria doctrina. Ma quello elquale contro alla sua patria ingratissimamente uolse le forze che fa quella hauea riceuuto. Quello che scelleratissimamente tolse la liberta a quella alla quale ladouea difendere: Et certamente qual puo essere maggior uirtu che uendicare le ingiurie della patria: per la quale ogni buono cittadino e / tenuto non perdonare alla roba: non a figliuoli: non alla propria uita. O huomini eccellenti: et altutto degni a quali Roma fussi patria: Et de quali restera sempre eterna memoria. Legghinsi tutte le leggi di qualunque rep. bene istituta: et troueremo che a nessuno si propone maggior premio che a chi uccide el tyranno Ma potrebbe dire alchuno che io facessi contro al mio istituto riprendendo in questo luogo el poeta: Io in nessun modo lo riprendo: Ma ho uoluto dimostrare lasua sententia: accioche nessuno per falsa opinione stimi che lui uogli dannare Bruto: Del quale non me difficile a credere chome Troiano [*sc.* Traiano] commosse per sua iustitia a tanta compassione Gregorio che co prieghi gia innanzi preueduti da dio lo riduxe dalla dannatione alla somma felicita. Chosi alchuno altro accepto a dio habbi factu quel medesimo di Bruto.⁴⁹

Il che [*sc.* l'attraversamento del Rubicone da parte di Cesare] fu scellerato principio alla sua tyrannide: la quale non ueggo inalchun modo chome si possa lodare.⁵⁰

Dopo Iulio Cesare succede Cesare augusto: elquale per uendicare lamorte di iulio fece guerra con bruto et cassio chome dimostrammo nellultimo della prima cantica... Se chome altra uolta dicemmo el poeta ponessi bruto et cassio per traditori: nessuna scusa sarebbe al poeta perche non furon traditori: ma liberatori della patria huomini egregii et quali furon contenti porre la uita loro per extinguere eltyranno. Ma diciamo che lui non ponga bruto per bruto. Ma per coloro che tradiscono elsignor suo et maxime lo imperadore; elchui nome elpoeta uolle troppo honorare... Dipoi [*sc.* Augusto] muto consiglio et uintoda ambitione prepose la iniusta tyrannide alla sancta liberta.⁵¹